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PROCESVERBAL I SHQYRTIMIT PUBLIK
DRAFT PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER CILESI TE AJRIT

Procesverbali nga shqyrtimi publik pér Draft Planin Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit, mbajtur me daté
09.07.2024 me fillim pune né ora 10:30 né zyrén e Sallén e Konferencave te Qendra e Kulturés “Imri Curri”. Té
pranishém ishin gjithsej 17 pjesémarrés, prej tyre 12 gra dhe 5 burra.

Takimin e kryesoi drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit — Nexhmedin Daci.

Nexhmedin Daci: Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit €shté dokument i obliguar ligjor pér t& gjitha
komunat e Kosovés, né bazé té Ligjit pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, &shté punuar me mbéshtetjen teknike té
UNDP-s€, pérveg grupit punues ka marr pjesé edhe njé ekspert japonez. Ky plan i ka kalu t¢ gjitha fazat , pér
momentin &shté né debat publik dhe sot ky takim &shté shyrtimi kryesor publik i PLVCA-sé. Ky plan ka shumé
material, kryesisht pér profilin e komunés pér t& dhénat e ndotjes, por &shté i publikuar né webfagen e komunés dhe kush
ka interesim, e elxon aty q& mos té hyjmé né detaje. Durimi do t& béjé njé pérshkrim t& tabelés sé aktiviteteve qé rrjedhin
nga objektivat.

Durim Dernjani: Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit i ka gjithsej 4 objektiva., ku kosotja pér arritjen e kétyre
objektivave &shté diku 204,500.00 €
1. Objektivi 1 — Ulja e emetimeve nga amvisérité dhe shérbimet

I.1. Hartimi i Planit t€ Veprimit pér Efigiencé t& Energjisé: treguesi — aprovimi i Planit t& Veprimit pér Eficiencé
t€ Energjis€¢ / Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — Ministria e
Ekonomis¢ dhe MMPHI / harku kohor — 2025-2026 / kostot dhe burimet e financimit — 1,500.00 €

1.2.Studimi i fizibilitetit pér mundésiné e pérdorimit té nxehtésise nga furra e SharrCem pér ngrohje qendrore
gjaté dimrit dhe ftohjes gjaté verés: treguesi — pérfundimi i studimit té fizibilitetit / Institucioni pérgjegjés —
Komuna Hani i Elezit dhe kompania Sharrcem/ Institucioni mbéshtetés — s’ka / harku kohor — 2026 — 2027 /
kostot dhe burimet e financimit — 4,000 € si bashkéfinancim;

1.3. Zhvillimi i atudimit t€ fizibilitetit pér opsionet e ndérrimit t& derivateve pér ngrohjen e amvisérive: treguesi —
pérfundimi i studimit t€ fizibilitetit / Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés —
skaMinistria ¢ Ekonomisé dhe MMPHI / harku kohor — 2026 / kostot dhe burimet e financimit — 2,000 €

1.4. Hartimi i planit pér pércaktimin e sipérfaqes pér fazén e paré té kalimit né derivate mé pak ndotése ose pajisje
ngrohése qé emetojné mé& pak ndotje: treguesi — nése planifikohet zévendésimi i drurit me palet ose théngjill
me pelet pér ngrohje né 200 amviséri , do t& kemi ulje t& PM2.5 prej 11.8 ton né vit / Institucioni pérgjegjés —
Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés -MMPHI dhe MF/ harku kohor — 2026-2027 / kostot dhe
burimet e financimit — 3,000 € me donatoré potencialé / Ky &shté njé prijekt afatgjaté q& dot & zgjasé pér
dhjeté vitet e ardhshme, rekomandohet pér amvisérité qé nuk do t& pérfshihen né sistemin e ngrohtores sé
qytetit, nése zbatohet projekti i ngrohtores

I.5.Rritja e numrit t€ zyrtaréve- inspektoréve né sektorin e Mjedisit: treguesi — punésimi i dy zyrtaréve -
inspektoréve/ Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — ska / harku kohor —
2025-2027 / kostot dhe burimet e financimit — 9,000 € shpenzimet vjetore pér zyrtar — inspektor / ky veprim
do t& ndihmojé né rritjen e kapaciteteve njerézore pér t&€ monitoruar gjendjen e cilésisé sé ajrit n&¢ Komuné



1.6. Trajnimi i zyrtaréve/ inspektoréve komunalé pér menaxhimin e cilésisé s& ajrit: treguesi — ngritja e
kapaciteteve profesionale pér fushéne ajrit / Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni
mbéshtetés -~MMPHI / harku kohor — nga 2024 aktivitet i vazhdueshém / kostot dhe burimet e financimit —
500 € pér njé zyrtar

1.7. Zgjerimi i sipérfageve t& gjelbra né zonén urbane dhe rreth fabrikés Sharrcem dhe terminalit doganor: treguesi
— péraférsisht 6000 bimé, zonat e gjelbra ulin ndotjen né rrugét e ytetit deri né teté heré mé shumé sesa
besohej mé& paré/ Institucioni pérgjegjés — Fabrika SharrCem / Institucioni mbéshtetés — Ministria e
Ekonomis¢ dhe MMPHI / harku kohor — nga viti 2024 aktivitet i vazhdueshém/ kostot dhe burimet e
financimit — 5,000 € né vit , si bashkéfinancim i komunés dhe sharrcem

I.8.Instalimi i paneleve solare né institucionet publike dhe kalimi né ngrohje gendrore me energji elektrike
(zévendésimi i drurit pér ngrohje): treguesi — s’ka/ Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit /
Institucioni mbéshtetés — Ministria e Ekonomisé / harku kohor —2025-2029/ kostot dhe burimet e financimit —
100,000 €/ Instalimi i paneleve solare do t& ndihmojé né uljen e ndotjes s& ajrit

Objektivi 2 — Promovim i modalitetit t€ transportit t& géndrueshém:

2.1. Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér t& akomoduar mé miré kémbésorét dhe ciklistét: veprimi - Riparimi
ose ndértimi i infrastrukturés rrugore ka pérfunduar / institucioni pérgjegjés- Komuna Hani i Elezit /
Institucioni mbéshtetés — ska / harku kohor — nga viti 2024 aktivitet i vazhdueshém / kosoto dhe burimet e
financimit — 10,0000 € né& vit, t& hetohen burimet e mundshme t& ndihmés financiare nga financimi i BE-sé,
praktika tregon se komuna duhe t& kontribuojé me 20% t& financimit pér aplikim / pérveg sigurisé sé
popullatés, kjo masé do té ndikojé n& motivimin e popullatés pér té pérdorur bigikletat dhe pér t& ecur mé
sbhumé, pér shkak t€ buxhetit modest komunal, duhet t& sigurohet financimi pér prodhimin e planifikimit
rrugor dhe ndarjen e korsive pér bigikleta, duka marré né konsideraté njékohésisht potencialin e ndihmés nga
donatorét.

2.2. Zhvillimi i xhepit t& gjelbér né zonat e banimit: treguesi — jané ndértuar xhepa té gjelbér né zonat e banimit /
Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — ska / harku kohor — nga viti 2024
aktivitet i vazhdueshém/ kostot dhe burimet e financimit — 5,000 € né vit

2.3.Ulja e deponimit t& dheut n& rrugé nga trafiku rrugor: treguesi — blerja e njé automjeti pér pastrimin e rrugéve/
Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — MMPHI / harku kohor — 2025-2026
/ kostot dhe burimet e financimit - 50,000 € / qéllimi &shté zvogélimi i pluhurit dhe mbrojtja e cilésisé sé ajrit.

Objektivi 3 — Ulja e emetimeve nga sektori i ndértimtarisé dhe mbeturinave:

3.1.Ndalimi i djegies s& hapur t& mebturinave (gomave, plastikés, etj): treguesi — veprime té vazhdueshme qé do
t€ ndihmonin né€ uljen e ndotjes s& ajrit/ Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni
mbéshtetés — ska / harku kohor — nga viti 2024 aktivitet i vazhdueshém / kostot dhe burimet e financimit —
nuk ka kosto / inspektimet e rregullta nga inspektorét komunalé do t& ndihmojné né uljen e ndotjes sé ajrit

3.2.Krijimi i nj& programi pér mbledhjen e t& dhénave qé mbledh t& dhéna nga operatorét qé i nénshtrohen Lejeve
Mjediosre Komunale, né lidhje me pérdorimin e derivateve prej tyre: treguesi — numri i
zyrtaréve/inspektoréve dhe inspektimeve &shté rritur/ Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit /
Institucioni mbéshtetés — zyrtarét komunalg, si dhe MMPHI né disa situata / harku kohor — 2024-2029 procesi
né vazhdim / konstant / kostot dhe burimet e financimit — nuk ka kosto / Mbledhja e kétyre té dhénave do té
mbéshteste inventarin e ajrit, i cili &hté shumé i réndésishém pér pércaktimin e politikave qé& ulin nivelin e
ndotjes sé& ajrit

3.3. Pastrimi i rregullt me ujé i rrugéve lokale né Han t& Elezit né sezonin e verés : treguesi — gjaté stinés sé verés,
rrugét lokale né Han t€ Elezit pastrohen rregullisht me ujé/ Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit /
Institucioni mbéshtetés —ska/ harku kohor — nga viti 2024 aktivitet u vazhdueshém / kostot dhe burimet e
financimit — 1,000 € né vit

3.4.Organizimi i seminareve pér oepratorét : treguesi —organizimi i 4 seminareve / punétorive brenda 4 viteve /
Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — zyrtarét komunag, si dhe MMPHI
dhe operatorét / harku kohor — 2024-2026 / kostot dhe burimet e financimit — 4,000 € / Informimi i
operatoréve pér legjislacionin e ri pér ajrin dhe mbledhja e t€ dhénave pér inventarin e emetimeve né ajér

Objektivi 4 — Rritja e vetédijésimit:

4.1.Organizimi i fushatave vetédijésuese pér cilési t&€ ajrit né shkollat fillore: treguesi — jané organizuar punétori
dhe ligjérata / Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — zyrtarét komunalg, si
dhe MMPHI / harku kohor — 2024-2029 / kostot dhe burimet e financimit — 5,000 € / PRogrami u ndihmon
nxénésve dhe organizatave té kuptojné se si veprimet vullnetare mund té ndihmojné pér uljen e ndotjes sé ajrit
dhe té pérmirésojné shéndetin e tyre , programi ofron njé shuméllojshméru mésimesh dhe burimesh pér
mésuesit . edukim i vazhdueshém



4.2.Vendosja e dy monitoréve qé tregojné nivelin e ndotjes né dy lokacione t& ndryshme t& qytetit: treguesi — jané
vendosur dy monitoré pér t& shfaqur gjendjen e cilésisé sé ajrit né¢ Komunén eHanit t& Elezit / Institucioni
pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés — Donatorét eventualé/ harku kohor — 2026-2027
/ kostot dhe burimet e financimit — 22,000 € / Njoftimi popullatés pér gjendjen e cilésisé sé ajrit né ményrén
q€ ata t€ mbrojné sa mé miré shéndetin e tyre, veganérisht né rastet kur ajri €shté shumé i ndotur

4.3. Bashképunimi me OJQ dhe shoqériné civile pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit: treguesi — jané organizuar
tryeza t€ rrumbullakéta dhe nj& forum / Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni
mbéshtetés — zyrtarét komunalg, si dhe MMPHI dhe OJQ / harku kohor — 2024-2029 / kostot dhe burimet e
financimit — 1,500 € / vetédijésimi i qytetaréve pér ndotjen e cilésisé s& ajrit dhe mbrojtjen e tij

4.4. Sensibilizimi i qytetaréve pér pérfitimet qé vijné nga pérdorimi i procedurave efikase né objektet e banimit:
treguesi — jska / Institucioni pérgjegjés — Komuna Hani i Elezit / Institucioni mbéshtetés —zyrtarét komunalg,
si dhe MMPHI dhe Agjencioni pér Efigiencé t& Energjis¢/ harku kohor — nga viti 2024 aktivitet i
vazhdueshém / kostot dhe burimet e financimit — 1,000 € né vit.

Pra, kéto ishin 4 objektivat me aktivitetet e tyre, t& cilat né total pér arritjen e tyre duhen 204,500,00 €.

Nexhmedin Daci: A keni edhe ndonjé propozim apo diskutim pér kété piké t& rendit t& punés? Nése nuk ka, e
konsideroj t&¢ mbyllur takimin

Mbledhja pérfundoi né ora 11:22.




